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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá studiem proveditelnosti přímého pohonu pro pohon

elektrické jednotky s vnitřním rámem podvozku. V úvodní části jsou popsány konstrukční

řešení přímých pohonů kolejových vozidel. V další části je navržen a dimenzován přímý pohon

dvojkolí pomocí motoru s permanentními magnety, včetně dimenzování spojky a uchycení

k rámu podvozku. Poté jsou navrženy základní parametry podvozku.

Abstract

These master thesis deals with the feasibility study of direct wheelset drive for electric

multiple unit drive with inner bogie frame. The beginning of the thesis describes design

solutions of direct wheelset drives for rail vehicles. In the next part is designed and dimensioned

the direct wheelset drive by permanent magnets synchronous motor, including coupling

dimensioning and mounting to bogie frame. Then they are designed the basic parameters of the

bogie.
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1. Úvod

V posledních letech vidíme na železnici rozmach elektrických jednotek jak

velkokapacitních pro dopravu v okolí velkých měst, tak i regionálních, či vysokorychlostních

pro dálkovou dopravu. Jejich bezespornou výhodou je možnost distribuovat trakční výzbroj po

jejich celé délce a docílit tak ideálního rozložení hmotnosti. Jejich ucelený tvar pak přináší

snížení jízdních odporů hlavně díky lepší aerodynamice, které by klasické lokomotivní vlaky

jen těžko dosáhly. Je vyvíjena snaha o snížení hmotnosti vozidel, tak se i více se uplatňují

podvozky s vnitřním rámem. Při použití vnitřního rámu jsou nápravová ložiska umístěna mezi

kola dvojkolí, což výrazně omezuje zástavbový prostor pro umístění trakčního motoru

a nápravové převodovky. Nabízí se další zjednodušení podvozku a snížení hmotnosti použitím

přímého pohonu dvojkolí.

V úvodu práce provedu rešerši použití bezpřevodových pohonů, shrnu jejich výhody

a nevýhody. Po shrnutí rešerše bude stručně představena elektrická příměstská jednotka, pro

kterou bude podvozek navrhován. Dále se budu zabývat navržením rozměrů motoru, kterým by

bylo možné pohánět jednotku a který se vejde do prostoru mezi nápravová ložiska. Poté budu

dimenzovat jeho uchycení na rám podvozku a řešit přenos momentu na dvojkolí. Následně se

budu zabývat podvozkem jako celkem, který by bylo možné použít jak pod vložený, tak čelní

vůz elektrické jednotky. Po návrhu vypružení budou vypočteny vlastní frekvence, které

ovlivňují komfort cestujících a dále bude stanovena bezpečnost proti vykolejení. Závěrem bude

provedeno shrnutí výsledků a posouzení, zda je podvozek s přímým pohonem a vnitřním rámem

použitelný pro pohon elektrické jednotky.
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2. Bezpřevodové přímé pohony

Jedná se o takový typ pohonu, kde jsou shodné otáčky motoru a náprav a převodový

poměr je tak roven jedné. O potřebných otáčkách motoru rozhoduje maximální rychlost, které

vozidlo dosahuje a závisí pouze na průměru kol.

2.1 Výhody

Výhodou je, že odpadají ztráty v převodovce a zůstávají pouze ztráty ve spojce, pokud

je motor odpružen. Pro přenos výkonu se u elektrických drážních vozidel nejčastěji využívá

jednostupňová převodovka s čelními ozubenými koly a účinností přibližně 98 % nebo

dvoustupňová převodovka s účinností cca 96 %. V případě použití kuželových převodovek je

účinnost ještě nižší. Dále se pohonem bez převodovky ušetří finanční náklady, které jsou

spojené s jejím pořízením a údržbou. Eliminace převodovky se pozitivně promítne i do

hmotnostní bilance vozidla. [12]

2.2 Nevýhody

Hlavními nevýhodami bezpřevodovkových pohonů jsou:

▪ změna traťových výkonů

Případná nevýhoda pohonu bez převodovky nastává u přestavby vozidla na jiný účel

traťové služby, než na který bylo původně zamýšleno, pomocí změny převodového

poměru. Taková změna se provádí např. při zrychlení lokomotiv na vyšší dosažitelnou

rychlost, nebo pro změnu traťových výkonů v osobní dopravě na nákladní, aby bylo

dosaženo vhodného pracovního bodu na charakteristice motoru.

▪ složitější odpružení trakčního motoru

Z důvodu složitějšího řešení, jak dostat moment motoru na nápravu a kola, se hlavně

u vozidel metra můžeme setkat s neodpruženým trakčním motorem. Toto řešení má za

následek větší dynamické zatížení kol, dynamickou interakci mezi vozidlem a tratí

a zhoršení stavu trati. Neodpružený motor na toto namáhání musí být dimenzovaný, je

větší riziko jeho poruch a s tím spojená častější údržba. Proto hlavně

u vysokorychlostních vozidel je snaha minimalizovat neodpružené hmoty.
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3. Vozidla s přímým pohonem dvojkolí v minulosti
Myšlenka přímého pohonu dvojkolí není nová. Přímý pohon dvojkolí pomocí dutého

hřídele byl používán firmou AEG již na počátku 20. století. Na lokomotivách byl testován

v roce 1987 firmou Škoda na prototypové lokomotivě řady 169 (Škoda 85E).

U vysokorychlostních jednotek byl zamýšlen bezpřevodovkový pohon jako alternativní řešení

pro pohon vysokorychlostních jednotek ICE 3. V tomto případě nakonec nedošlo k jeho použití.

U vozidel metra vznikl koncept Syntegra (Siemens AG) s přímým pohonem v trakčním

podvozku. [2]

3.1 Období páry

V dobách minulých se bezpřevodový pohon dvojkolí, až na výjimky, uplatňoval

u parních lokomotiv (obr. 1). Dvojkolí se otáčelo v ložiskové skříni, která byla spojena s rámem

lokomotivy. Práci vykonával parní stroj, který byl pomocí klikového mechanismu spojen

s hnacím dvojkolím lokomotivy.

Z jednoho hnacího dvojkolí byla pomocí spojnicové tyče rozváděna tažná síla na další

spřažená dvojkolí. Proto tento typ pohonu nese označení spojnicový. Výhodou tohoto typu

skupinového pohonu, je že dojde k prokluzu kol, až když dojde ke ztrátě adheze na všech

propojených kolech. [27]

Obrázek 1 - Pohon parní lokomotivy; 1 – parní válec, 2 – píst, 3 – pístnice,

4 – křižák, 5 – ojnice, 6 – kolo, 7 – klika, 8 – spojnice, 9 – protizávaží [27]
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3.2 První elektrické vozy a lokomotivy

3.2.1 Vůz AEG

Od roku 1899 započala v Berlíně svoji činnost Studijní společnost pro elektrické

vysokorychlostní železnice („Studiengesellschaft für elektrische Schnellbahnen“) založená

společností Siemens a AEG. Jejím cílem bylo testování a zjišťování technických možností

elektrické trakce, navrhování vhodných elektromotorů a stanovit optimální přenos výkonu

z motoru na kola. Známým příkladem je testování dvou motorových vozů na Královské

vojenské železnici mezi Marienfelde a Zossen v jižním Berlíně.

Dráha dlouhá 23 km byla vybavena speciálním třífázovým nadzemním vedením

s napětím 10 kV a střídavým proudem s frekvencí až 50 Hz. Speciálně postavený železniční

vůz firmy AEG (obr. 2), který měl přímý pohon dvojkolí a byl poháněn třífázovým motorem,

na této trati dosáhl v roce 1903 rychlosti 206 km/h.

Na obrázku 3 je znázorněno řešení pohonu. Je patrné, že podvozek měl vnější rám

a moment z motoru byl pomocí spojek přiváděn přímo na kola.

Přestože testy dokázaly, že střídavý proud je vhodný pro vysoké rychlosti, a tedy

i snadnější cestování na větší vzdálenost, tak v této době nebyla technologie střídavého proudu

příliš vyspělá. Vůz musel být vybaven třemi sběrači, kde každý přísluší jedné fázi.

Obrázek 2 - Eletrický vůz firmy AEG v roce 1903 [30]
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Dva hlavní argumenty, které byly proti provozu pod třífázovým systémem střídavého

proudu, byla komplikovanost řešení průjezdu výhybkami a jiným křížením na železnici, také

však malá schopnost regulace otáček elektromotorů. Proto se dospělo k přijetí jednofázového

střídavého napájecího systému. [6, 28, 29, 30, 31]

3.2.2 Lokomotiva SBB řady Ce 6/8II

Při vzniku prvních elektrických lokomotiv, se často využíval spojnicový pohon, který

je obdobný pohonu parních lokomotiv. Příkladem je lokomotiva Švýcarských spolkových drah


[…]


𝑏𝑧1 [N.s.m-1] svislé tlumení primárního stupně vypružení

𝑏𝑧2 [N.s.m-1] svislé tlumení sekundárního stupně vypružení

𝑑 [mm] vnitřní průměr

𝐷 [mm] vnější průměr

𝐸 [N.mm-2] modul pružnosti

𝐸𝑎(250) [m] zúžení vně otočných čepů pro oblouk 250 m

𝐸𝑖(250) [m] zúžení mezi otočnými čepy pro oblouk 250 m
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𝑒𝑘𝑜𝑙 [mm] rozteč kolejí

𝐹 [N] síla

𝐹𝑎 [N] axiální síla

𝐹𝑘𝑟 [N] kritická síla

𝐹𝑙𝑖𝑠 [kN] lisovací síla

𝐹𝑣𝑎 [N] síla do středu ozubení

𝐹𝑤 [kN] síla větru

𝐹𝑦 [N] příčná síla

𝑓 [-] součinitel tření

𝑓1𝑧 [Hz] frekvence souběžných kmitů

𝑓2𝑧 [Hz] frekvence protiběžných kmitů

𝐺 [N.mm-2] modul pružnosti ve smyku

𝑔 [m.s-2] gravitační zrychlení

ℎ [m] výška

𝐼 [A] proud

𝑖 [-] počet drážek

𝑖𝑚𝑖𝑛 [-] poloměr kvadratického momentu průřezu

𝐽𝑚𝑖𝑛 [mm4] kvadratický moment

𝐽𝑝 [mm4] kvadratický moment plochy

𝐾𝐼 [N.mm-2] konstanta nápravy

𝐾𝐼𝐼 [N.mm-2] konstanta unašeče

𝑘 [-] součinitel bezpečnosti

𝑘𝑑1 [-] dynamická přirážka pro první stupeň vypružení

𝑘𝑡 [Nm.rad-1] torzní tuhost

𝑘𝑇𝑆 [Nm.rad-1] torzní tuhost stabilizátoru
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𝑘𝑧 [N.m-1] svislá tuhost

𝑘𝑧1 [N.m-1] svislá tuhost primárního vypružení

𝑘𝑧2 [N.m-1] svislá tuhost sekundárního vypružení

𝐿 [m] délka

𝑀 [Nm] moment

𝑀𝑗𝑚 [Nm] jmenovitý moment

𝑀𝑘 [Nm] krouticí moment

𝑀𝑜 [Nm] ohybový moment

𝑀𝑆 [Nm] moment vozové skříně

𝑀𝑧𝑘𝑟𝑎𝑡 [Nm] zkratový moment

𝑚 [kg] hmotnost

𝑚1 [kg] hmotnost 1. vypružených hmot

𝑚2 [kg] hmotnost 2. vypružených hmot

𝑚𝑃𝐿 [kg] hmotnost plně loženého vozu

𝑚𝑃𝑉 [kg] hmotnost prázdného vozu

𝑚𝑢ž [kg] užitečná hmotnost

𝑛 [min-1] otáčky

𝑛 [-] počet šroubů

𝑛𝑎 [m] odlehlost vně otočných čepů

𝑛𝑖 [m] odlehlost mezi otočnými čepy

𝑛𝑗𝑚 [min-1] jmenovité otáčky

𝑛𝑚𝑎𝑥 [min-1] maximální otáčky

𝑃 [kW] výkon

𝑃 [N] řídicí síla
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𝑝 [bar] tlak v pružinách

𝑝𝐷 [MPa] dovolený tlak

𝑄 [N] kolová síla

𝑅 [m] poloměr

𝑅𝐴 [N] reakční síla

𝑟 [mm] rameno

𝑆 [mm2] plocha

𝑆𝑒𝑓 [m2] efektivní plocha pružiny

𝑉 [m3] objem

𝑣 [m.s-1] rychlost

𝑊𝑘 [mm4] modul průřezu v krut

𝑊𝑜 [mm3] modul průřezu v ohybu

𝑤𝑎 [mm] příčná výchylka primárního vypružení

𝑤𝑎250,𝑖250 [mm] příčná výchylka sekundárního vypružení pro oblouk

250m

𝑤𝑎150,𝑖150 [mm] příčná výchylka sekundárního vypružení pro oblouk

150m

𝑤∞ [mm] příčná výchylka sekundárního vypružení pro přímou trať

𝑥 [m] vzdálenost v přímém směru

𝑌 [N] vodicí síla

z [mm] vzdálenost ve svislém směru

𝑧𝑢 [mm] statické sesednutí

𝛼 [°] náklon vozové skříně

𝛼 [rad] úhel naklonění torzního stabilizátoru
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𝛼𝑧 [‰] mezní zborcení

𝛼𝑛 [°] úhel náběhu

𝛽𝑧𝑆 [‰] úhel naklopení na zborcené koleji

𝛾2𝑜𝑝𝑡. [-] optimální rozdělení tuhostí

∆𝑄𝑝 [N] změna kolové síly 2-n podvozku

∆𝑟2 [mm] přesah nalisování

∆𝑧 [mm] sesednutí ve svislém směru

ηz [-] součinitel využití drážek

𝜅 [-] adiabatická konstanta

𝜆 [-] štíhlostní poměr

𝜆𝑚 [-] mezní štíhlost

𝜇𝑠𝑡ř [-] střední hmotnostní poměr

𝜎 [N.mm-2] napětí

𝜎𝑘 [N.mm-2] mez kluzu

𝜎𝑘𝑟 [N.mm-2] kritické napětí

𝜎𝑜 [N.mm-2] ohybové napětí

𝜎𝑅𝐸𝐷 [N.mm-2] redukované napětí

𝜏 [N.mm-2] smykové napětí

𝜏𝑑𝑜𝑣 [N.mm-2] dovolené smykové napětí

𝜑𝐵 [°] natočení v místě B

𝜔 [rad.s-1] úhlová rychlost
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