## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Podvozek elektrické jednotky s vnitřním rámem a přímým pohonem dvojkolí</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jan Špot</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jan Čapek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> VÚKV a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<p>Práce se zabývá koncepčním návrhem podvozku elektrické jednotky s vnitřním rámem a přímým pohonem dvojkolí. Dané téma je dnes velice aktuální zejména z důvodu úspory hmotnosti podvozku a s tím související nižší silové účinky na dopravní cestu. Zadání práce zahrnuje vypracování rešerše na téma bezpřevodkových pohonů kolejových vozidel, stanovení základních parametrů elektrické jednotky, výpočet obrysu pro konstrukci vozidla, vypracování konstrukčního návrhu podvozku včetně návrhu vypružení a provedení základního dimenzování jeho jednotlivých částí. Rozsah zadání je tak poměrně široký a k jeho splnění je potřeba využít široké znalosti v oboru kolejových vozidel.</p>
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<p>Všechny body zadání jsou splněny. Některé však mohly být více rozpracovány. To se týká především požadavku na provedení základního dimenzování jednotlivých částí podvozku. Byl proveden pouze analytický pevnostní výpočet upevnění motoru k rámu podvozku a spojky mezi rotorem motoru a nápravou.</p>
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<p>Postup návrhu podvozku je vesměs správný a je převážně dán jednotlivými body zadání. Nejprve byla vypracována rešerše na téma bezpřevodových přímých pohonů, dále byla zvolena elektrická jednotka, její uspořádání a její hlavní parametry, pro kterou byl následně proveden základní koncepční návrh podvozku s vnitřním rámem a bezpřevodovým pohonem. Zvláštní pozornost byla věnována návrhu samotného pohonu a vypružení vozidla. K řešení byly použity vesměs pouze analytické výpočty.</p>
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<p>Práce je řešena na vysoké odborné úrovni. Student prokázal správné využití znalostí získaných při studiu a v odborné literatuře.</p>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<p>Průvodní zpráva je poměrně přehledně strukturovaná, výkresová dokumentace je po obsahové i grafické stránce na vysoké úrovni. Po jazykové stránce se bohužel v práci vyskytují chyby, zejména v případě použití čárek u vedlejších vět. Tematicky je rozsah práce široký – je zde řešeno uspořádání elektrické jednotky, výpočet obrysu, konstrukční návrh podvozku, detailnější návrh pohonu včetně pevnostního dimenzování uchycení motoru, návrh vypružení včetně výpočtu vlastních frekvencí, náklonu a ověření bezpečnosti proti vykolejení. Nicméně vše je řešeno pouze analyticky, některé body by zasloužily podrobnější rozpracování.</p>

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

V průvodní zprávě je odkazováno na velmi bohatý seznam zdrojů, obsahující odborné články a literaturu a firemní dokumenty. Převzaté prvky jsou v textu vždy správně odlišeny. Nejsou zde uvedeny žádné normativní dokumenty, přestože seznámení se s nimi by bylo v průběhu řešení práce vhodné.

**Další komentáře a hodnocení**

Autor prokázal své teoretické vědomosti v oblasti strojního inženýrství, se zaměřením na kolejová vozidla, a schopnost jejich využití pro základní analýzy. Samotný navržený podvozek, pokud by měl být významnějším přínosem práce, by bylo potřeba detailněji rozpracovat. Není zde např. nijak řešeno pevnostní dimenzování samotného rámu podvozku, zejména podélníků, které jsou navíc výrazně tvarovány, a dá se tedy očekávat, že z hlediska pevnostního dimenzování budou problematické. Výpočet vlastních frekvencí vypružení, vodících sil v oblouku, změny kolových sil na zborcené koleji a náklonu jsou řešeny pouze zjednodušeně analyticky. Vodící síly v oblouku jsou navíc řešeny ve výpočetním nástroji poskytnutém vedoucím práce. Bylo by vhodné alespoň některé vlastnosti vozidla ověřit pomocí moderních výpočtových nástrojů (MBS, Matlab).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Všechny body zadání byly splněny, některé by ale zasloužily detailnější rozpracování. Tematicky je rozsah práce značně široký a všechny provedené výpočty a analýzy byly provedeny správně, ovšem v některých případech příliš zjednodušeně.

Například v případě výpočtu náklonu vozidla nebyl nijak uvažován moment od příčného vychýlení těžiště vozidlové skříně v důsledku příčného pohybu na úrovni příčného vypružení. Dále byl řešen pouze náklon skříně vůči rámu podvozku, ale již nikoliv náklon rámu podvozku vůči dvojkolí. Pro podvozek s vnitřním rámem, u kterého jsou pružiny prvního stupně vypružení na poměrně malé příčné bázi, je přitom náklon vozidla kritickým parametrem, který výrazně ovlivňuje parametry vypružení. Dále v případě vypočtené vodící síly v oblouku pomocí Heumannovy metody by bylo vhodné ověření pomocí MBS. Navíc by vytvořený model MBS mohl posloužit i pro ověření celé řady vlastností vozidla souvisejících s vypružením.

Dále mám tento dotaz k obhajobě:

- Bohužel se rešerše nevěnuje samotným podvozkům s vnitřním rámem. Bylo by možné připravit stručný přehled alespoň některých existujících podvozků s vnitřním rámem?

Vzhledem k rozsahu a kvalitě diplomové práce ji hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 19.8.2020

Podpis: